ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Jr (TEM) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Ao 19º (décimo nono) dia do mês de junho do ano de 2012 (dois mil e doze), às 8 horas e 30 1
minutos, na Sala de Reuniões do SENAI MARINGÁ CTM, localizado na Rua José C. Aguiar, 2
nº 361, Jardim Leblon, em Maringá – PR, reuniram-se em Assembleia Ordinária Mensal os 3
titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, 4
conforme lista de presença anexa. Após deliberação entre os presentes, a Dra. Neli 5
Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª Região, passou a presidir a 6
reunião. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida colocou para 7
deliberação a aprovação da ATA da Assembleia do dia 15 de maio de 2012, sendo aprovada 8

por unanimidade. 1- ELEIÇÃO: O Sr. Humberto Exaltação Jesuino, secretário do Fórum, 9

iniciou fazendo a leitura do Edital 001/2012, de 09/05/2012, que também foi exibido por data 10
show para os presentes, esclarecendo como seria procedida o Pleito Eleitoral, com o 11
objetivo de eleger nova COORDENAÇÃO e SECRETARIA da coordenação geral deste 12
Fórum, cujo mandato será exercido na Gestão de 19/junho/2012 à 19/junho/2014. Após o 13
que, foi lida e exibida a LISTA DE VOTANTES, referente ao levantamento efetuado até a 14
data da última assembleia (15/05/2012). A Dra. Neli solicitou aos presentes, que não estão 15
cadastrados, porém tem direito a voto, que apresentassem para a mesa seus 16
REQUERIMENTOS/CADASTRO, para passarem a compor a LISTA DE VOTANTES, o que 17
foi providenciado por diversas associações sindicais (1-Sindicatos dos Empregados no 18
Transporte de Motocicleta; 2-Sindicato dos Empregados de Hotéis, Bares, Restaurantes de 19
Maringá; 3-Sindicato dos Trabalhadores da Indústria Metalúrgica; 4-Sindicato dos 20
Trabalhadores na Movimentação de Mercadorias; 5-Sindicato dos Trabalhadores Frentistas 21
de Maringá; 6-Sindicato dos Trabalhadores em Condomínios, Imobiliário, Turismo, 22
Hospitalidade de Maringá; 7-Sindicato dos Aposentados e Pensionistas; 8-Sindicato dos 23
Trabalhadores em Transporte Rodoviário de Maringá; 9-Sindicato dos Trabalhadores nas 24
Indústrias Gráficas; 10-Sindicato dos Trabalhadores da Indústria da Alimentação; 11-25
Sindicato dos Empregados do Comércio de Maringá; 12-Sindicato dos Empregados dos 26
Estabelecimentos Bancários). O Sr. Humberto exibiu aos presentes o modelo de CÉDULA 27
que constituiu o Sufrágio Eleitoral, destacando quais eram os candidatos e os cargos 28
pretendidos, em seguida foram convocados os candidatos, para que na frente do auditório 29
proclamassem suas propostas para os cargos pleiteados. Na sequencia o Sr. Ozório César 30
Campaner solicitou esclarecimentos e pediu à mesa que suspendessem os trabalhos por 31
alguns minutos com a finalidade de que pudesse conversar com os representantes dos 32
sindicatos recém cadastrados, na área externa do auditório, o que foi autorizado pela mesa. 33
Após o retorno destes, o Sr. André Sócio, coordenador do Fórum, apresentou a URNA de 34
coleta de votos, exibindo seu interior como prova de que estava vazia. Em seguida a Dra. 35
Neli Andonini, representando o MPT, e o Sr. Fernando Syllos Jr, representando o MTE, 36
convocaram nominalmente as entidades presentes, registradas na LISTA DE VOTANTES, 37
para que seus representantes, um-a-um, assinassem a LISTA e recebessem a CÉDULA DE 38
VOTAÇÃO. Cada representante das entidades votantes se dirigiram à CABINE DE 39
VOTAÇÃO, para exercerem seu direito ao VOTO SECRETO e depositarem a CÉDULA na 40
URNA DE COLETA DE VOTOS. Terminada a votação, passou-se para o ESCRUTÍNIO, 41
conferindo-se a quantidade de cédulas com a quantidade de votantes, em seguida separou-42
se as cédulas com votos EM BRANCO e NULO, na sequencia passou-se a computar e 43
registrar os votos aos candidatos, obtendo-se como resultado o que segue: I - PARA OS 44
DOIS CARGOS DE COORDENADORES TEMPORÁRIOS: 01 (UM) VOTO “EM BRANCO”; 45
03 (TRÊS) VOTOS “NULOS”; 17 (DEZESSETE) VOTOS PARA A INSTITUIÇÃO: ESCOLA 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Jr (TEM) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

PROFISSIONALIZANTE PROFESSORA LAURA REBOUÇAS DE ABREU, 47
REPRESENTADA PELO SR. HUMBERTO EXALTAÇÃO JESUINO; 09 (NOVE) VOTOS 48
PARA A INSTITUIÇÃO: ENCONTRO FRATERNO LINS DE VASCONCELLOS, 49
REPRESENTADA PELA SRA. ANA REGINA STORER; 02 (DOIS) VOTOS PARA A 50
INSTITUIÇÃO: SENAC MARINGÁ, REPRESENTADA PELA SRA. CÁSSIA M. B. DE 51
PARRIO. II – PARA OS DOIS CARGOS DE SECRETÁRIOS TEMPORÁRIOS: 02 (DOIS) 52
VOTOS “EM BRANCO”; 03 (TRÊS) VOTOS “NULOS”; 20 (VINTE) VOTOS PARA A 53
INSTITUIÇÃO APAE MARINGÁ, REPRESENTADA PELA SRA. CARLA BEATRIZ 54
BERNARDI MACHADO; 07 (SETE) VOTOS PARA A INSTITUIÇÃO SENAI MARINGÁ, 55
REPRESENTADA PELA SRA. RENATA A. V. TRIZOTTI. Após a apuração dos votos, pela 56
mesa, foi registrado que as instituições que ocuparão de forma EFETIVA os dois cargos de 57
COORDENAÇÃO TEMPORÁRIA serão: Escola Profissionalizante Professora Laura 58
Rebouças de Abreu e Encontro Fraterno Lins de Vasconcellos, ficando com a SUPLÊNCIA 59
a instituição SENAC MARINGÁ. Destacamos ainda que, foi registrado que as instituições 60
que ocuparão de forma EFETIVA os dois cargos de SECRETARIA TEMPORÁRIA serão: 61
APAE Maringá e SENAI Maringá, não havendo suplentes. A Dra. Neli e o Sr. Fernando, 62
pediram para os presentes deliberarem sobre a aprovação do PLEITO ELEITORAL, sendo 63
aprovado por unanimidade pelos presentes, homologando assim o processo democrático 64
ocorrido neste ato. Na sequencia a Dra. Neli e o Sr. Fernando declararam EMPOSSADOS 65

os candidatos eleitos. 2 – MOSTRA DE PROFISSÕES: A Dra. Neli esclareceu e 66

informou sobre o andamento do evento Mostra de Profissões, relatando toda a negociação 67

efetivada com a equipe de marketing do CESUMAR. 3- LOGO DO FÓRUM: O Sr. 68

Humberto esclareceu que enviou para a Sra. Dayane, representante da ACIM, os trabalhos 69
encaminhado pela instituição ABEC, juntamente com aqueles trabalhos aprovados e 70
expostos na assembleia anterior (15/05/2012), para que seja analisados pelos profissionais 71
da ACIM. Porém como a Sra. Dayane justificou sua ausência, o assunto foi prorrogado para 72

o próximo encontro. 4- CUSTEIO DA APRENDIZAGEM: O Sr. Humberto informou que 73

o assunto ainda está sendo discutido pelas instituições formadoras que requereram o 74

repasse de 40% para a Administração Municipal de Maringá. 5- PROPOSTA DO 75

SINCOMAR: A Dra. Neli solicitou ao Sr. Ozório que esclarecesse os presentes sobre sua 76

proposta de contratação de funcionário para este Fórum. O Sr. Ozório apresentou para a 77
mesa um documento, contendo as seguintes informações: “a) contratação de uma pessoa sob as 78
expensas da Coordenação Sindical Trabalhista de Maringá; b) disponibilização de espaço físico (com 79
estrutura necessária) para funcionamento do Fórum da Aprendizagem de Maringá.” e explanou sobre 80
como a contratação e disponibilização do espaço físico se daria. Na sequencia o Sr. André 81
sugeriu que esse assunto fosse levado para a próxima assembleia (17/07/2012), onde 82
deverá ser novamente discutido, contando com a presença dos representantes da ACIM, 83
somente após deveremos deliberar sobre o mesmo. Colocado em votação, foi aprovado por 84
unanimidade. Sem mais assuntos para tratar, a Dra. Neli fez os agradecimentos aos 85
presentes, destacando o trabalho executado pela COORDENAÇÃO e SECRETARIA 86
anterior. Lembrou que as próximas Assembleias serão realizadas às 8 horas e 30 87
minutos, dos dias 17/07/2012 e 21/08/2012, no Salão de Reuniões do SENAI MARINGA 88
CTM. A reunião foi declarada encerrada às 10 (dez) horas e 40 (quarenta) minutos.  89
 90
 91

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Jr (TEM) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

 92
 93

LISTA DE PRESENÇA 19 DE JUNHO DE 2012

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Alessandra E. de Oliveira CENSE MARINGÁ (44) 3225-6761 alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br

Ana Cristina da Silva SINDIMETAL (44) 3293-6720 anacristina@sindimetalmaringa.com.br

Ana Paula C. l.da Silva Lar  Escola da Criança (44) 3227-3030 paulacavalcante7@hotmail.com

Ana Regina Storer LINS DE VASCONCELLOS (44) 9994-0251 aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br

André Ricardo Sócio  ISIS BRUDER (44) 3026-1517 arsocio@gmail.com

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Cleber Semensate PROE MARINGÁ (44) 3025-9637 maringa@proe.org.br

Coralia M.M. Ponços Com. Ate. Fam. Inf. Juv. De

Paranavaí

(44)3463-1472 gavia@sinet.com.br

Cristiano Ferreira da Silva  CIEE PR (44) 3255-0727 cristiano.silva@cieepr.org.br

Daniela Bonadia Tivo ESPRO (44) 9905-3860 daniela.tivo@espro.org.br

Eloacy M. P. Tavares CMDCA (44) 3221-6415 sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br

Germano M. Passos EMMA FIOREZI (44) 3220-7400 gpessoas@fiorezi.com.br

Humberto E. Jesuino LAURA REBOUÇAS (44) 3901-2209 aprendiz.laura@yahoo.com.br

Luiz Carlos Guerra SENAI MARINGÁ (44) 3293-6700 luiz.guerra@pr.senai.br

Mariana Martins Pedrão  SINDUSCON NOR. PR (44) 3023-7999 eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Ozório Cesar Campaner SINCOMAR (44) 3220-3618 ozorio@sincomar.comm.br

Priscilla Tiemi Mitiura SINCOMAR (44) 3220-3618 priscilla@sincomar.com.br

Renata A. V. S. Trizotti SENAI MARINGÁ (44) 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra R. de A.Tavares LAR ESCOLA DA CRIANÇA (44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Shirley Aparecida Jesus ABEC/Centro Social Marista (44) 3265-3131 sajesus@marista.org.br

Thais C. Gui Camargos Com. Ate. Fam. Inf. Juv. De

Paranavaí

(44) 3465-1568 thaisgui.psico@gmail.com

mailto:alessandraeoliveira@secj.pr.gov.br
mailto:anacristina@sindimetalmaringa.com.br
mailto:paulacavalcante7@hotmail.com
mailto:aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br
mailto:socio@gmail.com
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:maringá@proe.org.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:daniela.tivo@espro.org.br
mailto:Sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:uiz.guerra@pr.senai.br
mailto:eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:ozório@sincomar.comm.br
mailto:priscilla@sincomar.com.br
mailto:renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:sajesus@marista.org.br
mailto:haisgui.psico@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Jr (TEM) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Gilmara Coêlho dos

Santos

Escola Laura Rebouças (44) 3901-2209 aprendiz.laura@yahoo.com.br

Cassiana M. Fabiano PROE (44) 3028-1177 financeiro@proe.org.br

Mayra Heloise Bernabe RECCO PRAIA (44) 3033-0146 rh1@reccopraia.com.br

Jaqueline Reinert Godoy RECCO LINGERIE (44) 2101-6257 rh@recco.com.br

Ana Paula Mantovani ABEC (44) 3265-3131 amantovani@marista.org.br

Antônio Roberto Chion SIND EMPR HOTEIS,

BARES, RESTAURANTES

(44)3222-5952

Orlando Nespolo SIND TRAB COND,

IMOBILIÁRIO, TURISMO,

HOSPITALIDADE

(44) 3223-2104 secriath@hotmail.com

Edvaldo Aparecido dos

Santos

SIND TRAB COND,

IMOBILIÁRIO, TURISMO,

HOSPITALIDADE

(44) 3223-2104 secriath@hotmail.com

José Antonio Rodrigues SIND METALURGICOS (44) 4009-3100 recepcao@sindmetalurgicos.com.br

Audi Cesar Mertz SIND BANCARIOS (44) 3227-2955 sindicato@bancarios.org.br

Mauro Afonso Garcia SIND EMPR DO

TRANSPORTE DE

MOTOCICLETAS

(44) 3023-6404 sindmotos2010@hotmail.com

Antôniio Lopes de A. Filho SIND TRAB IND

ALIMENTAÇÃO

(44) 3222-5181

Suzane Jacob Zacharias, Chanson e Bonsai (44) 9841-9913 su_zane@hotmail.com

Santo Batista de Aquino SIND APOSENTADOS E

PENSIONISTAS

(44) 3028-4208 sindinap@hotmail.com
sindnap@hotmail.com
sbabatista@hotmail.com

Ronaldo José da Silva SIND TRAB TRANSP

RODOVIÁRIOS

(44) 3226-4144 sinttromar@sinttromar.org.br

Cícero Carlos da Silva SIND TRAB IND GRÁFICAS (44) 3031-7550 contato@sitigram.com.br

Benedito Vieira SIND EMP COM MARINGÁ (44) 3220-3618 benedito@sincomar.com.br

Graziele Lima Oliveira ALCOPAR (44) 3225-2929 jurídico@alcopar.org.br

Cássia M. B. de Parrio SENAC MARINGÁ  (44) 3262-6765 cassia@pr.senac.br

Marlene Aparecida Silva SESI MARINGÁ (44) 3218-5660 marlene.silva@sesi.pr.org.br

mailto:sindicato@bancarios.org.br
mailto:sindmotos2010@hotmail.com
mailto:su_zane@hotmail.com
mailto:sindinap@hotmail.com
mailto:sindnap@hotmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Jr (TEM) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Aparecido Martins SIND TRAB POSTOS

COMBUSTÍVEIS MARINGA

(44) 3226-3456 odairjoser2012@hotmail.com

Fernando Syllos Jr MTE (44) 3901-4332 fernando.syllos@mte.gov.br

Observações:

Justifica na ausência na reunião do Fórum

 Dayane Silva Almeida – ACIM

 Fabrícia Luciana Machado – SENAC MARINGÁ

 Carlos A. C. Corrêa – CIEE MARINGÁ

 94

mailto:odairjoser2012@hotmail.com